



**М.Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин 2022-2023-окуу жылына түзүлгөн китепкананын иш– планы**

№	Иш чаралардын аты	Иштин түрү	Ким атакарат
<b>Сентябрь</b>			
1	Жаны окуу жылына иш план түзүү	План	китепканачы
2	Окуучуларды окуу китептери менен камсыздоо	Китеп таратуу	китепканачы
3	Формуляр толтуруу	Китептердин формулярын толтуруу	Китепканачы Кл.жетекчилер
4	Рейд журналын түзүү	Эки жумада бир рейд жүргүзүү	китепканачы,
5	«Эне тилим, эне сүтүм»	Буклет чыгаруу, көркөм окуу	Китепканачы 3-4-класстар
<b>Октябрь</b>			
1	«Мугалим мөмөлүү дарак» Мугалимдер майрамы	Дубал газета чыгаруу	Китепканачы
2	Ата-энелер менен бирдикте окуучулардын арасында китептин сакталышы боюнча иш алып баруу	Ата-энелер чогулушуна катышуу	китепканачы
3	«Карысы бардын ырысы бар» Айылдагы кары адамдарга жардам	Айылдык кары адамдарга жардам берүү (фото отчет)	китепканачы кл.жетекчилер, жаш тимурчулар командасы
4	Китептердин сакталышы	Рейд жүргүзүү	китепканачы
<b>Ноябрь</b>			
1	Китепкананын ичин иретке келтирүү, китептерди алфавиттик тартипте тизүү	Тазалык күнү	китепканачы
2	Китеп окуган көптү билет	Китептерди окуу, сүрөт тартуу	Китепканачы 1-5-класстар
3	Жомок китептерге саякат	Китеп көргөзмө 1-4-класстар	китепканачы кл.жетекчилер
4	Окуу китептерин текшерүү	Рейд жүргүзүү	китепканачы
5	Арендага берилүүчү китептердин аренда акысын чогултуу	Ата-энелер комитетине жүктөө	Ата-энелер комитети

жана төгүү			Кл.жетекчилер
<b>Декабрь</b>			
1	«СПИД кылым дарты»	Дубал газета	китепканачы
2	Керемет жомоктор	Окуучулар менен бирдикте жомок окуу жана аны талкуулоо	Китепканачы Кл.жетекчилер
3	«Канча кылым өтсө да өчпөс жылдыз, замандын залкар улуу аты Чыңгыз» 12-декабрь Чыңгыз Айтматовдун туулган күнү	Буклеттер, китеп көргөзмө	китепканачы
4	Жомок каармандыры	Сүрөт тартуу	2-5-класстар Класс жетекчилер
5	Окуу китептерин текшерүү	Рейд	китепканачы
<b>Февраль</b>			
1	23-февраль «Ата Мекенди коргоо күнү»	Буклет, дубал газета	китепканачы
2	Айылдык китепканага саякат	Айылдык китепкана менен байланыш түзүү	Китепканачы Айылдык китепканачы
3	21-февраль –Эл аралык эне тил күнү	Дубал газета, реферат	8-11-класстар Кл.жетекчилер
4	Окуу китептерин текшерүү	Рейд жүргүзүү	китепканачы
<b>Март</b>			
1	«Апа сен бар үчүн мен бармын»	Көркөм окуу	Китепканачы Кл.жетекчилер 3-6-класстар
2	«Салам сага санжыралуу, Ноорузум!»	Буклет	китепканачы
3	«Ак калпак –кыргыз символу»	Дубал газета	Китепканачы
4	«Манас кыргыз рухунун туу чокусу»	Бурч уюштуруу	китепканачы
5	Окуу китептерин текшерүү	Рейд	китепканачы
<b>Апрель</b>			
1	2-апрель Эл аралык балдар китептеринин күнү	Бурч уюштуруу	китепканачы
2	7-апрель «Кыргыз Эл баатырларын эскерүү»	Доклад, дубал газета	китепканачы
3	23-апрель Бүткүл Дүйнөлүк китеп күнү	Мектепте жумалык өткөрүү	Китепканачы
4	Окуу китептерин текшерүү	Рейд	китепканачы
<b>Май</b>			
1	Улуу Жеңиш майрамы	Стенд, буклет, доклад	китепканачы
2	Жаңы келген китептерди инвентарга түшүрүү	Инвентеризация китебине түшүрүү	китепканачы
3	Окуу китептерин жыйноо	Толук жыйнап алуу	китепканачы, кл.жетекчилер

Түзгөн китепканачы:

Токтосунова. Г

## Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин китепканасынын 2021-2022-окуу жылы боюнча анализ

Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин китепкана фондусунда жалпы: 10262 китеп бар, анын ичинде окуу китептери: 6994, адабий окуу китептери: 2048, методикалык колдонмо: 1220

Жыл башында китепкананын иш планы иштелип чыккан. Окуу жылынын башында окуучуларга китептер таратылды, китеп менен 1-4-класстарга-86%, 5-9-класстар-86%, 10-11-класстар-81%, жалпы: 1-11-класс-86% камсыз болушту.

Китептер боюнча райондук билим берүү бөлүмүнө Д-10 формасындагы отчет убагында берилди. Жыл башында китепканачынын иш-планы түзүлдү.

Жетишпеген китептер боюнча табыштама райондук билим берүү бөлүмүнө берилди. Мектепке келген китептер өз убагында алынып келинип мектептин фондусуна кириштелип жатат.

Мектеп ичинде китеп тазалыгы боюнча бир айда эки жолу рейд жүрүп турат.

5-6-класстарга келген аренда китептерге 25 сом өлчөмүндө акча чогултулуп банка төгүлдү.

«Эне тилим, эне сүтүм» буклет, доклад жасалды. Кыргыз тили бизге кандай кымбат, баалуу жана нарктуу экендигин окуучуларга жеткирүү максатында ар бир окуу жылында эне тили күнү белгиленип келет.

Октябрь айында «Мугалим мөмөлүү дарак» темасында дубал газета чыгарылды. Мугалим билим жада калса ата-энелик мээрим берип төгүп сабак берээрин билдирүү максатында жылда бул даталуу күн белгиленип келет.

Ар бир окуу жылында мектептин китепканасына келген жаңы китептерди көргөзмө кылып окуучуларга көргөзүп тааныштырып келебиз.

«Карысы бардын ырысы бар» айыл ичиндеги кары адамдарга биздин мектептин тимүрчү балдары барып жардамдарын берип келишет. Айыл ичинде кары сакалдуу адамдарыбыз деле саналуу калгандыгына байланыштуу окуучулар жылда октябрь айында колдорунан келген жардамдарын беришет. Фото отчет жасалат.

Окуу фестивалы «Керемет окуу» долбоору боюнча 1-4-класстар арасында топ топко бөлүнүп алышып келген китептерди окуп талкуу кылышты. Фото отчет түзүлдү.

Айылдык китепканага саякат ар бир окуу жылында айылыбыздын китепканасына окуучуларды алып барып китептер менен тааныштырып келебиз. Китепкананын жетекчиси Нуржан эже жаңы китептери менен тааныштырып балдарга китеп окуганга берип турат.

Китептин келип чыгышы, китептин тарыхы боюнча маалыматтарды топтоп буклет жасалат.

Жомок китептерге саякат темасында китеп көргөзмө үйүштурулда. Бул көргөзмөдө китепканага келген жомок китептер менен тааныштыруу болду.

«Атам апам жана мен-окурман үй бүлөөбүз» «Керемет окуу» долбоору боюнча окуучулар ата-энелер менен бирдикте үйлөрүнөн китеп окушат. Ата-эне менен бала биргеликте жомок китеп окушуп анан кайра талкуу жүргүзүп маек курушат. Фото отчет түзүлдү.

«СПИД кылым дарты» дубал газета түзүлдү.

«Эң мыкты китеп окуучу класс» конкурс, бул конкурста 1-4-класстар арасында кайсыл класс китепканадан көп китеп алып окушса ошол окуган китептин мазмунун айтып беришсе жеңүүчү болот. 3а-4а –класстар көбүрөөк кирип жеңүүчү болушту грамота менен сыйланышты.

12-декабрь «Кыргызстандын улуттук адабият күнү» китеп көргөзмө. Буклеттер жасалды.

Жомок каармандары башталгыч класстар арасында сүрөт тартуу болду. Бул конкурста 3б-класс, 3а-класс, 2-класс, 4б-класстар активдүү катышышты.

23-февраль “Ата-Мекенди коргоо күнү” буклет, дубал газета жасалды.

“21-февраль Эл аралык эне тил күнү” ой жүгүртүү таймашы 5а-класстар арасында окуучулар менен эне тилибиз жөнүндө талкуу таймаш жүргүздүк.

“Эне сүтүн актоо” апалар жөнүндө дил баян жазуу. 3б-класс 12 окуучу, 4а-класс 15 окуучу, 2-класс 3 окуучу апаларын мактап көркөмдөп дил баян жазып беришти.

“Салам сага санжыралуу, Ноорузум!” нооруз майрамынын тарыхы жөнүндө маалымат жазып буклет жасалды. “Манас кыргыз рухунун түү чокусу” башталгыч класстар арасында манас айтуу болду. 3б-класс Аубакиров Б, Асанкалиев Э. 4а-класс Каныбекова С, 3а-класс Жанболотова М, Дюшенбаева А, Алдабергенова Н манас айтышып, бул окуучуларга грамота берилди.

23-апрель Бүткүл дүйнөлүк китеп күнүнө карата жумалык үйшүрүлүп иш план түзүлүп класс жетекчилерге тапшырмалар берилип аткарылды. Мыкты аткарган класстарга грамота берилди. Баардыгы фото отчет түзүлүп папкага салынды.

9-май Улуу Жеңиш майрамына стенд, буклет жасалды. Май айындагы майрамдар жөнүндө маалымат буклет жасалды.

Ар бир экинчи жумада китеп тазалыгы боюнча рейд жүргүзүлүп турат. Рейд учурунда китептери сыртталбаган тытык окуучуларды класс жетекчилерине эскертүү берилип турат.

Китептерди 6-7-8-июньда класс жетекчилер менен таза чапатып өткөрүп алдым.

#### **Алсыз жагы:**

Китепкана муздак. Окуучуларга китептер жетишсиз. Жалпы-86%болду. Муздак болгондуктан жашылдандыруу жок, окуу залына окуучулар кирип окуй алышпайт.

#### **Мүмкүнчүлүктөр:**

Китепкананы ремонт кылып, жаңы банерлерди жасатып койгонго мүмкүнчүлүктөр бар.

#### **Коркунучтар:**

Аябай көйгөйлүү коркунуч жок.

#### **Көйгөйлөр:**

1. Китепкана муздак
2. Жардам иретинде келген китептер аз.
3. Жогорку класстын окуучулар китеп окууга кызыгышпайт.

#### **Максат:**

1. Китепкананы ремонт кылып, банерлерди жаңылап, стелаждарды жаңыртып алуу.

2. Жылуулап, жашылдандыруу гүл өстүрүү.

**Милдеттер:**

1. Китепкананын ичин жаңылоо (банер, сырдоо, актоо)
2. Жылуулап гүл өстүрүү
3. Китепканага спонсорлodu тартуу, китеп менен камсыз кылуу.

**Китепканачы:Токтосунова Г**

**Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү  
мектебинин**

**2022-2023-окуу жылына карата окуу китептери менен камсыз  
болушу**

Район,шаар	Окутуу кыргыз тилинде жүргүзүлөн класстар %				Баардыгы %
	1-4кл	5-9кл	10-11кл	1-11кл	
Түп району Марат Темиров мектеби	78%	83%	83%	81,2%	81,2%

Мектеп директору:

Китепканачы:



Акматов Б.С

Токтосунова Г.И

**М.Темиров атындагы орто билим берүү мектебинин  
окуу китептери менен камсыз болушу жөнүндө  
маалымат.**

**2022-2023-окуу жылы**

1	1-4-класс	78%
2	5-9-класс	83%
3	10-11-класс	83%
4	1-11-класс	81,2%

**Китепканачы:Токтосунова.Г.И.**



Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин китепкана фондусуна

2022-2023-окуу жылына жетишпеген китептер боюнча

табыштама

№	Китептин автору	Китептин аталышы	Класс	Жетишпеген китептин саны
1	И.Б.Бекбоев	Математика	1	40
2	Абдухамидова Б Рысбаев С	Адабий окуу	2	20
3	Акматов Д	Көркөм өнөр	2	30
4	Д.К.Өмүрбаева	Русский язык 1-часть, 2-часть	2	40
5	Абдухамидова Б	Адабий окуу	2	45
6	Абдышева Ч, Балута О	Англис тили	7	25
7	Усөналиев С	Кыргыз тили	7	35
8	Алымов А	Кыргыз адабият	7	40
9	Тагаев М	Русский язык	7	35
10	Ибраев Н	Алгебра	7	40
11	Кадыркулов А	География	7	40
12	А.Байзакова	Алгебра	8	40
13	Абдышева Ч, Балута О	Англис тили	8	40
14	Исаков Б	Кыргыз адабият	8	35
15	Супрун А	Русский язык	8-9	40
16	Карашев Т	Физика	8	35
17	Ботвинников А	Черчения	8-9	35
18	Э.Мамбетакунунова	Физика	9	30
19	Иманов А	Кыргыз тили	9	30
20	Алымов Б	Кыргыз адабият	9	30
21	Супрун А	Русский язык	8-9	30
22	Юсупова Т	Англис тили	9	30
23	Эсенканов А	Адам жана коом	9	40
24	Доолоткелдиев Т	Биология	9	30
25	Асаналиев К	Кыргыз адабият	10	30
26	Кундузаков А	Русский язык	10	30
27	Колмогаров А	Алгебра	10	40
28	Койчуманов М	Физика	10	30
29	Молдогазиева С	Химия	10	30
30	Мусакожоев Ж	Экономика	10	30
31	Осмонов А	Д.тарых	10	30
32	Пилон Ж	Жаран таануу 1-б	10	30
33	И.П.Задорожная	Орус тил	11	30
34	Элебесов А	Д.тарых	11	30
35	Айылчиева А	Геометрия	10-11	30
36	Токтосунова А	Биология	11	30
37	Кудайбергенов Т	Химия	11	30
		<b>Баардыгы:</b>		<b>1360</b>

Мектеп директору:

Б. Акматов

Китепканачы:

Г. Токтосунова



**Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү  
мектеби**

**2022-2023-окуу жылындагы китепкананын фонду**

**Марат Темиров атындагы жалпы орто  
билим берүү**

**мектебинин китепканасында  
китептердин саны:**

**Жалпы-8841**

**Анын ичинде окуу китеби-5554**

**Адабий окуу китептери- 2067**

**Методикалык китептер-1220**

Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектеби

## Билдируу

Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинде “Эне тилим, эне сүтүм “ деген темасында кыргыз тили күнүнө карата китепканада буклет чыгарылды жана окуучулар арасында көркөм окуу болду.

Кыргыз тили биздин мамлекетибизге кандай керек баалуу экендигин окуучулар арасында талкуу болду.

Кыргыз тили жөнүндө жакшы билген ырларын, өз ойлорун айтып беришти.

Китепканачы: Токтосунова Г







КЕРЕМЕТ

АЛТЫН ЗРМЕ

- ҚАУДАМА
- ҚАУҚАРА
- ҚАУҚАРА
- ҚАУҚАРА
- ҚАУҚАРА
- ҚАУҚАРА

Calendar with math problems:

4	2 =
4	қобейтуу
2	2 = 4
6:	3 = 2



## Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектеби

### Билдируу

Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү мектебинде “Китепти окуган көптү билет” деген темада окуучулар арасында китеп окуу сүрөт тартуу болду. Бул темада биздин мектепти мурда бүтүп кеткен окуучуларыбыз мектеп китепканасы менен бирдикте китеп окуу боюнча конкурс жарыялап окуучуларды китеп окууга тартуу максатында жакшы демилге көтөрүп чыгышты.

Бул конкурста Элинор Портердин Поллианна атуу китебин мектепке өздөрү сатып келишип окуучуларга тартып үч күн ичинде окуп бүтүүлөрү керек жана ошонун негизинде тест алышат. Бул конкурс ноябрьда жыйынтыкталып жеңүүчү балдарга баалуу белектер тапшырылат. Мындай иш чаралар окуучуларды китеп окууга шыктандырып бир аз да болсо китеп окууга түрткү берет деген ишенимибиз бар.

Бул китеп адамдарды сабырдуулука , жашоого болгон көз караштарын жакшы нукка бурууга жардамы тие турган абдан жакшы китеп. Окуучуларга жакшы таасир калтырчу китеп экенине баа бердим.

Китепканачы: Токтосунова Г









Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү  
мектеби

# Ормон хан 230 жыл



Китепканачы: Токтосунова Г

2022-2023-окуу жылы

Бал аарылар менен жалапайы  
аарылар.



Мурадова  
Айшери  
4Б кл

Марат Темиров атындагы жалпы орто билим берүү  
мектеби

маалымат

Марат Темиров атындагы жалпы оро билим берүү мектебинде «Керемет окуу» боюнча 1-4-класстар арасында «Атам апам жана мен-окурман уй булообуз» деген темада китеп окуу атан энелер менен биргеликте ар бир окуучу уйлорунон ата-энелери, чон атадары апалары менен бирдикте отуруп алышып китеп окушат.

Ал китепти кайра чоогу талкуу кылышып тушунгондорун айтып беришет.

1б-класстан чон энелери менен китеп окушакан апалары аталары менен окушкан окуучуларыбыз болду.

3б-класстан да ушундай эле апалары аталары менен чоогу китеп окушкан окуучуларыбыз болду.

Ар бир ата-энелер уйлорунон бир маал балдарына китеп окутуп. Тушунгондорун айттырып конул буруп турушса жакшы болмок.

Китепканачы: Токтосунова Г







